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1. Úvod

Řasy jsou nedílnou součástí všech ekosystémů, vodních i terestrických naší planety

(Round a kol. 1984). Ve vodních ekosystémech, jak mořských, tak sladkovodních, patří sinice

a řasy k významné produktivní složce prostředí a ta je navázána na celý trofický systém

daného ekosystému (Round a kol. 1984; Wiencke a kol. 2011). Ve výzkumu vodních

ekosystémů byla věnována větší pozornost planktonním autotrofním organismům než

fytobentosu (Wetzel 2001; Vadeboncoeur a kol. 2002). Tento fakt je dán především

metodicky snazším sběrem dat a následnou kvantifikací výsledků (Miller & Reed 1975). Díky

tomu je poměrně málo známo o ekologii sladkovodních bentických sinic a řas. Bentické

sinice a řasy sladkovodních lentických ekosystémů žijí v relativně malých trvalých nebo

dočasných sladkovodních prostředích (jezera, rybníky, tůně) ve srovnání s mořským

fytobentosem. Sinice a řasy žijící v těchto sladkovodních ekosystémech si během evoluce

vytvořily značnou řadu adaptací a ty jim pomáhají přežít extrémní situace během přechodně

nepříznivých podmínek (vymrznutí, vyschnutí, extrémní pH, nedostatek světla atd. (Edlund &

Stoermer 1997; Edlund & Spaulding 2006; Hašler a kol. 2008).

Bentické sinice a řasy plní řadu ekologických funkcí, které zásadně ovlivňují celkový

stav daného ekosystému (Poulíčková a kol. 2008). Do těchto funkcí můžeme zahrnout

především biostabilizaci sedimentu, regulaci pohybu minerálních živin mezi dnem a vodním

prostředím a produkci organické hmoty (Sas 1989; Wetzel 2001; Jarvie a kol.; Vadeboncoeur

a kol. 2002; Spears a kol. 2006). Fytobentos hraje důležitou roli v koloběhu minerálních živin,

především v přenosu mezi sedimentem či dnem a volnou vodou (Jarvie a kol. 2002). Bylo

zjištěno, že v oligotrofních jezerech, které byly v minulosti eutrofizovány a u kterých byl

přísun minerálních živin již zastaven či snížen, hrají bentické sinice a řasy důležitou roli

v procesu uvolňování živin ze sedimentu (Sas 1989; Spears a kol. 2006). Bentické sinice a

řasy také přispívají ke změně redoxního potenciálu a k nitrifikačně-denitrifikačním procesům

sedimentu (Carlton & Wetzel 1988). Současně díky vyššímu obsahu kyslíku blízko dna

(Dodds 2003) dochází k pomalejšímu uvolňování minerálních živin ze dna sladkovodních

biotopů do volné vody a tím ke snížení zátěže vodního prostředí nadbytkem minerálních živin

(Round a kol. 1984).

Sinice a řasy patří k základním stavebním jednotkám vodního trofického řetězce.

Příjmem minerálních látek a energie slunečního záření vytváří organickou hmotu, která je

spotřebovávána konzumenty, jak obratlovci, tak bezobratlými živočichy (Round a kol 1984;
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Wiencke 2011). Ačkoliv vodní ekosystémy patří k nejvíce člověkem ovlivněnému prostředí

(Vitousek a kol. 1997), sinice a řasy zůstávají významnými primárními producenty (Lamberti,

1996; Poulíčková a kol. 2008; Clesceri 1979;Vadeboncoeur a kol. 2002; Wetzel

2001.Vadeboncoeur a kol. Dle Vadeboncoeura a kol. (2002) se bentické sinice a řasy podílejí

na primární produkci jezer asi z 45-60 %, zbytek připadá na fytoplankton. V některých

lotických ekosystémech, jako jsou potoky a řeky, mohou být bentické sinice a řasy

dominantními producenty (Lamberti 1996). Také v některých obdobích roku mohou být

bentické sinice a řasy jedinými primárními producenty. Jako dobrý příklad může posloužit

území říční nivy v brzkém jaru, kdy vyšší rostliny ještě nejsou fotosynteticky aktivní a

bentické sinice a řasy jsou zde jediným primárním producentem (Elster a kol. 2002; Prach a

kol. 1996).

Ekosystém říční nivy patří mezi speciální typ nestabilního prostředí-, kde terestrické

prostředí je střídáno vodním prostředím v průběhu záplav (Elster a kol. 2002). V jarních a

letních měsících dochází k vysychání vodních ploch, což vyvolává stresovou zátěž na

autotrofní organismy, které se zde vyskytují (Prach a kol. 1996). Také mezidruhová

konkurence a žrací tlak je zde značný (Barquin & Death 2011; Hillebrand 2009), proto

některé druhy sinic a řas přesunuly svůj rozvoj do chladnějšího období roku (Wiencke 2011).

Tento rozvoj je vázán na jarní povodně, které vznikají v důsledku tání sněhu ve vyšších

polohách (Elster a kol. 2002). V průběhu povodně dochází k naplnění periodických tůní

(Elster, 1999; Elster a kol 2002). Voda, která tyto tůně plní, je bohatá jak na organické, tak na

anorganické živiny. S přibývající teplotou vody díky zvýšenému slunečnímu záření se

bentické sinice a řasy v těchto tůních rychle rozvíjejí (Štěrbová 2002; Machová a kol. 2008).

V závislosti na délce trvání a na charakteru záplavy může mít rozvoj nárostového

společenstva sinic a řas různý průběh a různé trvání. V případě, že se voda tůní rychle

prohřeje, nárostové společenstvo je nejčastěji zcela sežráno herbivory (Zemanová 2002).

Pokud je voda přístupná v tůních jen po chladné období a následně vyschne, můžeme na

stařině cévnatých rostlin nivy nalézt značnou biomasu uschlých sinic a řas (“zelené koberce“)

(Elster 2012, nepublikovaná data). Fenomén rozvoje jarních společenstev sinic a řas v tůních

vznikajících v průběhu záplavy není zcela prostudován a je zde mnoho otázek, které čekají na

odpověď. Například není znám žádný dlouhodobý výzkum zaměřený na sledování

společenstev sinic a řas vznikajících v periodických tůních. Existuje několik studií, které se

týkají ekofyziologických vlastností sinic a řas v extrémních podmínkách Tyto práce byly

zaměřeny na jeden či několik konkrétních druhů, které se v daném biotopu vyskytovaly
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(Elster 1999; Elster a kol 2002; Machová a kol. 2008; Stevenson a kol 1996; Štěrbová 2002;

Barquin & Death 2011). Avšak neexistuje ekologická studie, která by pracovala

s dlouhodobějšími daty a mohla by vyvodit odpovídající závěry o ekologii fytobentosu

v dočasných tůních při jarních záplavách. Proto se moje diplomová práce zabývá především

ekologií fytobentosu v dočasných tůních v jarních měsících z hlediska delší časové řady.

Práce je součástí dlouhodobého monitoringu průběhu jarních záplav v oblasti horního toku

Lužnice. Objasňuje ekologickou úlohu nárostových společenstev sinic a řas v bilanci toku

látek a energie nivou horního toku řeky Lužnice. Získaná data přispějí k objasnění vztahu

mezi charakterem a intenzitou záplavy a sezónním rozvojem nárostového společenstva sinic a

řas.

2. Cíle práce

1/ Provést meziroční srovnání druhové diverzity sinic a řas vzhledem k intenzitě povodní a

časové délce zatopení jednotlivých tůní.

2/ Porovnat meziroční druhovou diverzitu nárostových sinic a řas v jednotlivých tůních

z hlediska fyzikálně chemických parametrů záplavové vody.

3/ Porovnat meziroční produktivitu nárostových sinic a řas z hlediska fyzikálně chemických

parametrů záplavové vody.

3. Literární rešerše

3.1 Říční niva

Říční niva vznikla postupnou sedimentací částic, které jsou unášeny vodou (Junk a

kol. 1989) Je příkladem vysoce specializovaného ekosystému, který je spíše jakousi

přechodovou zónou mezi terestrickým a vodním prostředím, takzvaným ekotonem

(Middleton, 2002; Prach a kol 1996), ačkoliv Jones & Mulholland, (2000) ji spíše považují za

vodní ekosystém, který má charakter jak tekoucího, tak i stojatého ekosystému. Naopak Junk

a kol. (1989) ji definoval jako oblast, která je periodicky zaplavována řekou, srážkami či

podzemní vodou. Dle Pracha a kol. (1996) může být říční niva srovnávána s funkcí přílivové
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zóny vzhledem k její mozaikovitosti, kdy poskytuje mnoho mikro- a meso-prostředí, kde je

propojení mezi jednotlivými částmi nivy značné (Jones & Mulholland, 2000).

Říční niva je dynamická, velmi heterogenní oblast s vysokou biodiverzitou organismů


[…]


tvoří vodní květ a některé se také vyskytují v mořských ekosystémech.

Trachelomonas volvocina (Ehrenberg 1834) je druh, který patří do skupiny Euglena sp.

Buňky jsou sférické s jedním bičíkem, často inkrustované železitými sloučeninami. Vyskytuje

se převážně v kyselejších a eutrofních vodách.

Chlamydomonas sp. (Ehrenberg 1833) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky jsou obvykle

sférické či polosférické. Tato skupina je široce rozšířená ve sladkých vodách, v mořských

ekosystémech se objevuje méně. Obvykle se tento druh vyskytuje v dočasných biotopech,

eutrofních jezerech, tajícím sněhu či v půdě.

Characium sp. (Kutzing 1849) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky této skupiny se

vyskytují především solitérně a jsou převážně cylindrické. Tento rod má širokou ekologickou

valenci od pólů po tropické pásmo, přičemž se vyskytuje v mnoha typech prostředí, jak

vodních, tak i terestrických.

Kirchneriella sp. (Schmidle 1893) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky tvoří kolonie

v rozmezí 2 - 64 buněk. Druhy se dají rozpoznat pomocí velikosti a tvaru buněk. Kirchneriella

jsou sladkovodní planktonní druhy, nebo se popřípadě vyskytují v litorálu nádrží. Jsou

kosmopolitní a vyskytují se mezi tropickým a temperátním pásmem.

Chlorococcum sp. (Meneghini 1842) patří do skupiny Chlorophyceae. Vegetativní buňky jsou

solitérní či tvoří dočasné skupiny shluklých buněk. Tento rod je kosmopolitní a obývá mnoho

různých typů biotopů.

Eudorina sp. (Ehrenberg 1832) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky mají cylindrický tvar

a jsou shluklé do vejčitých kolonií, které jsou spojené želatinózní hmotou. Eudorina je

kosmopolitní skupinarozšířená v mnoha sladkovodních ekosystémech.

Monoraphidium contortum (Komárková-Legnerová 1969) patří do skupiny Chlorophyceae.

Buňky jsou srpkovité nebo esovitě prohnuté či spirálně zakroucené, konce buněk bývají často

velice dlouhlé. Monoraphidium contortum je nárostový druh, který může být významnou

složkou nárostů.

Palmodictyon sp. (Kutzing 1845) patří do skupiny Chlorophyceae. Do tohoto rodu patří 7

druhů.

Pandorina morum (Bory de Saint-Vincent & Deslongschamps 1824) patří do skupiny

Chlorophyceae. Buňky mají bičíky a jsou agregovány v koloniích obklopených želatinózním

obalem. Vyskytují se ve sladkých vodách.

Scenedesmus sp. (Meyen 1829) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky jsou solitérní, nebo se

vyskytují v koloniích od 2 do 32 buněk, přičemž obvyklý počet buněk v jedné kolonii je 4-8.

Scenedesmus se nejčastěji vyskytuje jako plankton eutrofních vod.

Stigeoclonium sp. (Kutzing 1843) patří do skupiny Chlorophyceae. Jde o větvené vláknité

řasy s vlásečnicovým zakončením buněk, které závisí na limitaci fosforem v daném prostředí.

Stigeoclonium je běžný rod stojatých a tekoucích vod, většinou se jedinci této skupiny dají

naléztt jako nárost na mnoha typech substrátu.

Tetraëdron sp. (Kutzing 1845) patří do skupiny Chlorophyceae. Buňky mají zploštělý,

trojúhelníkovitý, čtyřhranný či mnohoúhelníkovitý tvar a jejich stěny jsou relativně slabé.

Tento rod je kosmopolitní a vyskytuje se převážně ve formě planktonu sladkých vod.

Ulothrix sp. (Kutzing 1845) patří do skupiny Chlorophyceae. Jsou to vláknité nevětvené řasy,

povětšinou uspořádané v jedné řadě za sebou. Ulothrix sp. preferuje brakické vody s velkými

denními výkyvy podmínek prostředí, jako například ústí řek, supralitorál či dočasné biotopy.

Chlorella sp. (Beyerinck 1890) patří do skupiny Trebouxiophyceae. Buňky jsou sférické či

elipsoidní, řasy ze skupiny Chlorella žijí buď jako samostatné buňky, nebo tvoří kolonie až

z 64 buněk. Chlorella může žít jako planktonní, edafický či symbiotický organismus.

Microthamnion sp. (Nageli 1849) patří do skupiny Trebouxiophyceae. Rod obsahuje 9 druhů

a je široce rozšířen v mnoha terestrických a vodních ekosystémech.

Klebsormidium sp. (Silva, P. C., Mattox, K. R. & Blackwell, W. H., Jr 1972) patří do skupiny

Klebsormidiophyceae. Buňky jsou sférické, často obklopené želatinózní vrstvou, přičemž

jejich agregací se tvoří nevětvená vlákna. Klebsormidium se vyskytuje především v půdách a

na vlhkých substrátech, ačkoliv sladkovodní druhy jsou také známé, jeden druh se vyskytuje i

v mořích.

Spirogyra sp. (Link 1820) patří do skupiny Conjugatophyceae. Buňky jsou cylindrické a tvoří

nevětvená vlákna. Spirogyra se vyskytuje na všech kontinentech planety a je široce rozšířena

v mnoha sladkovodních ekosystémech.

Zygnema sp. (Agardh 1819) patří do skupiny Conjugatophyceae. Zygnema tvoří dlouhá

nevětvená vlákna, buňky jsou cylindrické. Zygnema je rozšířena na všech kontinentech naší

planety, od rychle tekoucích po brakické vody, přičemž se vyskytuje jak v nížinách, tak i

v horských pásmech.