## Oponentský posudek na magisterskou práci Lukáše Veselého *Ekologie fyto-bentosu tůní vznikajících v průběhu jarní záplavy v úseku horní Lužnice*

Práce se zabývá značně dynamickým lentickým biotopem v říční nivě, které mohou být, předpokládám i v řasové složce, dost odlišné od stabilnějších jiných lentických ekosystémů, jakými jsou rybníky, jezera či přehrady. Právě nějaké takové srovnání, alespoň stručné, v práci postrádám. V úvodu rovněž postrádám nějakou obecnější filosofii výzkumu. To že zatím neexistuje studie, která by pracovala s dlouhodobějšími daty, je sice dobrý podpůrný argument, ale proč je takové studium důležité, se nepíše. Autor zopakoval dřívější analýzy celkem 4 tůní, celkem vyhodnotil 24 odběrů dřívějších autorů z let 2000 a 2001 a doplnil 6 odběrů vlastních z jara r. 2012. Táží se, proč nebyly odběry provedeny i na jaře 2013? To by práci významně zhodnotilo. Není mi úplně jasné, jestli zkoumané čtyři tůně tvoří alespoň nějakou hypotetickou řadu, nebo se jedná u každé o unikátní případ (to asi spíše). Jsem si vědom toho, že podobné práce jsou metodicky náročné, ale přesto se táží, jestli nešlo zkoumat tůně více a porovnat např. tůně trvalé s tůněmi periodickými. Celkově se mi ale práce líbí, dobře se čte, text má vnitřní logickou návaznost (jen se místy zbytečně některé informace opakují), data jsou dobře statisticky i jinak vyhodnocena a výsledky jsou zajímavé a přinášejí nové poznatky o dynamice řasové flóry poříčních tůní.

Dílčí poznámky:

Říční niva není výsledkem jen sedimentace, jak je psáno hned v první větě kap. 3.1, ale i erozních procesů.

Nerozumím pasáží na str. 8, konec 1. odstavce: Jak mohou být růstové a ztrátové procesy perifytonu v rovnováze, když perifyton vizuálně vymizí z tůní?

Popis studované oblasti na str. 13: Postrádám zde citace prací, odkud byly konkrétní údaje, např. o řece, převzaty (předpokládám, že např. délku toku autor sám neměřil). Nesouhlasím s tvrzením, že spád Lužnice je malý, to je jen v její střední části. Pozn.: To, čemu se říká Horní Lužnice, není jejím horním tokem (nebo, jak je v práci psáno, horním úsekem ř. Lužnice).

Použitou metodu stanovení chlorofylu a včetně vzorce skutečně nově vyvinul citovaný Pechar (1987)?

V Obr. 1 mohl být vyznačen průtok, při kterém dochází k vylití vody z koryta, čili k záplavě. Tab. 1 – co znamená žlutě vybarvené jedno políčko tabulky?

Hodně obrázků a tabulek je nedostatečně popsáno, často nejsou vysvětleny použité symboly (to považuji asi za největší formální nedostatek práce). Např. popis Obr. 3: „CCA ordinační diagram zobrazující rozdíly“ opravdu nic neříká. Popisy tabulek patří nad tabulku. Jsou rozdíly diverzity v Obr. 9 statisticky významné? U obrázku to uvedeno není. Připomínám, že všechny obrázky by měly být „samovysvětlující se“ a čtenář by neměl vše hledat v textu. Co třeba značí S1, S2 a S3 v Obr. 8 a 10 není vůbec snadné zjistit.

Nízké procento vysvětlené variability v CCA nemusí znamenat náhodnou variabilitu, nýbrž významný vliv nějakých nepostižených faktorů. Osobně bych preferoval u takového typu dat grafické zobrazení v DCA a uváděl, nejspíše v tabulce, procenta vysvětlené variability pomocí CCA.

Čím byl způsoben zákal v tůni T3 v r. 2012?

Nemohlo být nejvyšší množství chlorofylu v roce, kdy nebyla povodeň (2012) způsobeno tím, že v dřívějších letech prováděla měření jiná osoba? Je zaručena metodická jednotnost?

Co myslí autor biotopy ve čtvrtém bodě Závěru?

Drobné nepřesnosti v seznamu literatury. Viz je bez tečky, je to imperativ slovesa vidět.

Považuji za poněkud zbytečné v kontextu práce popisovat morfologii jednotlivých nalezených taxonů v Příloze. K čemu je dobré psát např., že buňky jsou protáhlé? Cenné jsou ale poznámky k ekologii taxonů ve studované nivě.

Práci bych celkově hodnotil jako výbornou až velmi dobrou, podle průběhu vlastní obhajoby.

V Třeboni, 12.1.2014

Karel Prach

Název práce: **Ekologie fyto bentosu tůní vznikajících v průběhu jarní záplavy v úseku
horní Lužnice**

Autor: Ing. Lukáš Veselý

Oponent: RNDr Jaroslava Komárková, CSc

### **HODNOCENÍ PRÁCE**

#### **název**

- dobře vystihuje obsah práce, je věcný a stručný
- vystihuje obsah práce, avšak ne zcela jednoznačně, věcně a stručně
- nevystihuje obsah práce

#### **cíle a hypotézy**

- jasně formulované
- nejasně formulované
- chybí

#### **úvod a literární přehled**

- jasný a přehledný, vztahuje se k zadané problematice a obsahuje dostatečné množství informací, které shrnuje na přiměřené úrovni poznání v dané oblasti; kriticky hodnotí použité informace
- nepřehledný – nelogicky členěný, bez kritické analýzy, avšak s dostatečným množstvím informací
- příliš stručný (s nedostatečným množstvím podkladů) nebo nevýstižný a ke zpracovávané problematice se vztahuje pouze částečně

#### **použité informační zdroje založené zejména na**

- původní zahraniční a domácí literatura
- učebnice, slovníky a monografie
- „šedá literatura“

#### **použitá literatura**

- v odpovídajícím rozsahu
- v nedostatečném rozsahu

#### **materiál a metody**

- jasné, přehledné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, množství materiálu (pozorování, opakování v prostoru a čase) a použité metody jsou takové, že pomohou splnit vytčené cíle
- jasné a srozumitelné, nechybí nic podstatného, ale množství materiálu je nedostačující
- nesrozumitelné (není možno posoudit adekvátnost použitých metod a materiálu) nebo nedostatečně popsán
- nevhodně zvolené metody, nemohou dát odpověď na vytčené cíle

#### **výsledky**

- vhodně prezentované, odpovídají použité metodice, k vyhodnocení použity vhodné statistické metody,

- zbytečně se opakující výsledky (např. dvojí prezentace v tabulkách i grafech), k vyhodnocení použity vhodné statistické metody
- k vyhodnocení nebyly použity vhodné statistické metody
- prezentace nedostatečná

### **interpretace dat (diskuse)**

- odpovídající, autor prokázal dobrou znalost studované problematiky, vhodně cituje dostatečné množství literárních zdrojů
- diskuse dat je nedostatečná (diskuse neodpovídá úrovni a rozsahu uvedených dat)
- data nepodložená, svým rozsahem neodpovídá zpracovaným datům a údajům, spekulace převládají nad fakty

### **závěry**

- práce má jasné a jednoznačné závěry, které jsou podloženy a odpovídají na cíle a hypotézy práce ( ) závěry jsou sice přesné a podložené, ale úplně neodpovídají cílům práce, nebo některé cíle a hypotézy nejsou zmíněny
- závěry nejsou podložené či nevycházejí z předkládané práce

## **FORMÁLNÍ STRÁNKA**

### **a) obrázky a tabulky**

- přehledné a obsahují dostatečné množství informací
- některé nepřehledné, ale obsahují dostatečné množství informací
- nejsou součástí textu
- nevyhovující

### **b) text**

- formálně dokonalý
- bez větších formálních nedostatků
- po formální stránce nevyhovující (nemá doporučené členění)

### **c) jazyk**

- odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu
- částečně odpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu ( ) neodpovídá gramatické správnosti, možnostem a zvyklostem používání v odborném textu

### **d) literatura**

- citována bez chyb, jednotně, citace použité v textu odpovídají seznamu literatury a způsob citací odpovídá mezinárodním nebo českým normám (méně než 5 chyb na práci)
- citována s chybami, nejednotně, citace v textu neodpovídají seznamu literatury (chybějící nebo přebývající citace)

### **obsažené informace jsou**

- pro obor nové nebo rozšiřující poznání a v dostatečném rozsahu, mohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- pro obor nové, ale samy o sobě nemohou tvořit základ publikace v odborném vědeckém časopise
- jsou cenným potvrzením (aplikací) známých skutečností
- jsou jen opakováním již známých skutečností bez nového přínosu

V případě potřeby uveďte, prosím, doplňující komentář k jednotlivým bodům nebo na zvláštním přiloženém listu. Slovní hodnocení je povinné v případě, že se oponent nezúčastní obhajoby.

doplňující komentář přiložen ANO (x) NE ( )

**Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce předkládané na PřF JU a proto doporučuji práci L. Veselého k obhajobě.**

**Práci hodnotím klasifikačním stupněm DOBŘE až VELMI DOBŘE**

Datum: 20.1.2014

Podpis oponenta:

RNDr J.Komárková, CSc.

## Ekologie fyto-bentosu tůní vznikajících v průběhu jarní záplavy v úseku horní Lužnice

Práce je založena na malém počtu odběrů, takže nemohla ukázat žádné nové objevy, nicméně z toho, co měl kandidát k dispozici se vynasnažil udělat, co mohl. Na odběrech nárostů z podložních skel instalovaných po dobu jarních záplav ve čtyřech tůních v inundační oblasti řeky Lužnice, práce prokázala, že záplavy zvyšují podstatně diversitu společenstva nárostových řas a sinic, zatímco biomasa nárostů je ovlivňována negativně. Dva záplavové roky (2000-2001) jsou srovnávány s rokem téměř bez záplavy (2012) na čtyřech tůních vybraných v různé vzdálenosti od řeky Lužnice. Sama řeka nebyla vzorkována.

K práci mám následující připomínky:

Str. 4 a název práce: perifyton vs. fyto-bentos – není totéž, a ani jeden výraz nelze užít pro nárosty na umělém substrátu

Ú v o d

Pojem primární produkce nelze použít pro biomasu nárostu vzniklou za nějaký čas na podložním skle.

M e t o d i k a

V metodice není citováno, kdo odebíral které vzorky v r.2000 a 2001. Rok 2012 odebíral, přepokládám, sám autor.

Tůně jsou značeny T2-T5. T1 byla řeka? Proč nebyla odebírána také voda z řeky pro srovnání?

Za jak dlouho byla skla vyměněna? Je doba expozice srovnatelná?

Chl a změřen přesný objem čeho?

Chemie-amoniakální N místo amonný

D e t e r m i n a c e s i n i c a ř a s

Co je zorná mikroskopická řada?

Tab. 1-černé číslice na tmavěmodrém podkladu, chybí popis sloupců

K determinaci patří Příloha Popis nalezených druhů. Většina druhů není určena a jsou označeny jenom sp. V tom případě citace autora musí být za jménem rodu a bez závorek: *Chroococcus* Naegeli 1849 sp.

V ý s l e d k y

Variabilita druhů určených jen do rodů + druhů určených : Skutečně byl od jednoho rodu přítomen jen jeden druh? A co "coccal cells in mucilage v příloze 6" a záhada "Green bubble"?

P ř í l o h y

Řazení příloh (mapa má být Fig.1)

Chybí grafické přiblížení rozměrů a umístění tůní, případně foto terénu